
••••• 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 

(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: Approvazione progetto e schema convenzione "ADOTTA UN'AIUOLA" 

L'anno duemiladiciotto 

+., il giorno r.ku..~J"tio del mese di~=k alle ore 'i ,' -O in Castelvetrano nella Casa 

Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017, così 

composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente 
~ 

Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente 7 
. ".. 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente . ~ 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza 'ò:D'Tt'. (~ C ~D 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di dèliberazione relativa all'oggetto: 

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 

alla Fegolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma l, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



unanimità modi di 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Considerato che le norme tema di pubblica sono 

sempre più stringenti e risorse finanziarie umane disponibili, si 

opportuno promuovere l'iniziativa denominata UN'AIUOLA" come scopo 

mantenimento, di soggetti privati (Associazioni, organizzazioni di volontariato, singoli ~H\.""Y'\U 

alunni di istituti e imprese (Attività economiche in generale), aiuole, aree verdi e piccoli 

destinati all'uso pubblico; 

Ritenuto quindi e velocizzare iniziativa perché le stesse possano contribuire 

atti vamente alla cura proprio Comune, la quantità e del verde e per 

la manutenzione numerose piccole aree verdi presenti nell'intero comunale, 

Considerato che con delibera del Consiglio Comunale n° 12 è stato il 
Regolamento l'assegnazione a privati di aree pubbliche da 

Visti: 

di adozione aree verdi proprietà comunale a titolo gratuito - AILto A); 

AILto 

.."'",.."' .........." manutentivo 

Ritenuto di provvedere in merito all'approvazione della sopra 

e di approvare contestualmente gli elaborati B), C); 

Visto il  di regolarità del Responsabile del 'PI'ln,''''' Tecnico; 

Vista la normativa in materia; 

DELIBERA 

Per i motivi eSIJOSU In premessa: 

l.  narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente 

di promuovere, per le avanti denominata un' aiuola" e i "'...,VLI,'" 

di approvare conseguentemente i seguenti documenti: 

di adozione aree verdi di proprietà comunale a titolo gratuito AILto A); 

insegna pubblicitaria AIl.to B); 

manutentivo AILto C); 

3.  di demandare al Settore 

4.  di rendere la presente immediatamente '"',,,,....... v, dell'art. 134 del  



Dott. Salvatore CACCAMO 
----------~~--~--------

enerale 

Di Trapani 

Dott.ssa Elisa BORBONE 
--------~~~~------ -ti~ 

Dott. ssa Concetta Maria MUS:;:.:C:::::A:.::--===--______ ~ _ _'_ ~~ 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 

La Commissione S'traordinaria: 

DICHIARA TA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, .A~ ..l.t m-{ §:> 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all' Albo Pretorio 

dal al --------------

Castelvetrano, Iì.___________________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



\  
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetra~o 

11° SETTORE Uffici Tecnici. 1 ServizioD 

ALLEGATO A 

DISCIPLINARE SCHEMA DI ADOZIONE AREE DI PROPRIETA' 

COMUNALI A TITOLO GRA TU/TO 

Soggetto aderente 

IL COMUNE DI CASTELVETRANO 

Desiderosi di sviluppare e consolidare rapporti produttivi per il bene della collettività; 

•  Convinti di dover intervenire per la ordinaria manutenzione, la conservazione e 

valorizzazione del verde pubblico, attraverso attraverso iniziative congiunte finalizzate a 

migliorare per migliorare la qualità del verde pubblico, piccoli spazi destinati in genere 

all'uso pubblico, la dualità della vita e le condizioni complessive del territorio; 

•  Sicuro che tale proposta può stimolare e attivare concretamente più stretti rapporti tra 

l'amministrazione e i cittadini contribuendo a creare "affermazione" alle istituzioni; 

•  Consapevoli dell'importanza di dover delineare le procedure organizzative per tale 

collaborazione; 

CONCORDANO QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

L'amministrazione Comunale concede in ADOZIONE a:___________,I'area pubblica 

destinata al verde pubblico sita in , così come risulta 

dalla planimetria allegata, e si impegna: 

•  A consegnare la stessa; 

•  A esonerare da tassazione pubblicitaria e/o di occupazione suolo pubblico la 

sponsorizzazione,qualora il soggetto aderente la effettuasse, mediante "impianto informativo" 

da realizzare sempre in conformità alle prescrizioni tecniche riportate nell'allegato B. 

Protocollo n. _/generale del Protocollo n de! 



ART. 2 

(Soggetto aderente) si impegna: 

•  a realizzare, qualora lo ritenesse ed in conformità alle note tecniche riportate nell'allegato 

"B", ed istallare,all'interno dell'area a verde in adozione, un "impianto informativo" secondo lo 

schema di cui allegato "B" riportante interamente unicamente le diciture in esso riportate, a 

propria cura e spese. Non è ammessa nessuna ulteriore scritta o messaggio pubblicitario al 

di fuori della denominazione dello sponsor ed eventualmente dellogo dello stesso. 

•  a svolgere lavori di manutenzione del verde insistente sulle aiuole in adozione assicurando, 

cioè, interventi di pulizia. Coltivazione del terreno, relativa rastrellatura , potatura, irrigazione 

e quanto altro necessario affinchè le aiuole e le assenze in esse presenti risultino sempre in 

ottimo stato seguendo gli indirizzi del programma "manutentivo minimo" - allegato C: 

•  a concordare con l'Amministrazione Comunale preventiva mente, qualsiasi tripodi iniziativa 

finanziata al miglioramento dell'esistente come può essere la messa a dimora di nuove 

essenze arboree ed arbustive; 

•  a fornire le prestazioni di manutenzione a titolo volontario e gratuito senza addebitare 

all'Amministrazione Comunale alcun onere e responsabilità per eventuali danni o incidenti a 

persone o cose che dovrebbero verificarsi nello svolgimento dei lav'ori di manutenzione. 

•  a essere costantemente in regola con i requisiti abilitanti a norma di legge (d.Leg .. 163/06 

art.38) 

ART. 3 

Il presente accordo è valido per un periodo iniziale di mesi sei a decorrere dalla data di 

sottoscrizione. L'Amministrazione comunale si riserva di revocare l'affidamento in qualsiasi 

momento per intervenute esigenze organizzative del servizio verde pubblico e/o modifiche 

dell'assetto del proprio territorio senza che il soggetto affidatario possa vantare richiesta alcuna di 

risarcimento per l'attività sino a quel momento svolta. 

Il presente disciplinare si risolverà per inadempienza del privato firmatario. 

Per l'Amministrazione comunale Soggetto aderente 

(Dirigente Settore Lavori Pubblici) 

Protocollo n. ,1generale del Protocollo n del 



(ALLEGATO B) 

~ 

Città di 

Castelvetrano Selinunte 

Questa area a verde pubblico 
(j 

C/J . 

s 
~ 

~è stata adottata da s· 
r.n 
(1) 

c§ 
~ 

'"O 
~ 
cr 
cr-_. 
(j 

g: 
~ 

~ 

.+::. 
o 
x 
w 
o 
(j 

S 
'-' 



Regione Siciliana  

Libero Consorzio Comunale di Trapani  

Città di Castelvetrano 

11 ° SETTORE Uffici Tecnici - 1 
0 

Servizio 

(Allegato C) 

PROGRAMMA MANUTENTIVO MINIMO 

1) Pulizia dell'area 
L'intervento riguarda la perfetta pulizia dell'area all'interno delle macchie arbustive, nonché 
lungo sentieri e via Ietti. 

2) Manutenzione degli aurbusti e delle siepi 
La manutenzione degli arbusti e delle siepi conprende: 

a) la potatura di allevamento dei soggetti giovani, differenziata per periodo e tecnica di 
esecuzione in base al genere e/o alla specie; 

b) l'eliminazione della vegetazione infestante arborea, arbustiva ed erbacea mediante 
zappatura;  

c) la fertilizzazione;  
d) la formazione e/o il ripristino della pacciamatura sottochioma alle piante;  
e) annaffiatura nei periodi di siccità.  

3) Manutenzione delle alberature e potature 
Nelle aiuole con alberature esistenti o di nuovo impianto si dovrà provvedere annualmente la 
verifica di stabilità, potatura, pulizia della zona sottostante da infestanti e, al caso, a raccolta 
stagionale dei frutti. 

pro acollo n. generale del Protocolio n el 


